
COMUNE DI VALLE CASTELLANA
Provincia di Teramo

Loc. Capoluogo – Via Provinciale 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674
- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557

Registro Generale n. 427 del  23-08-2019

 DETERMINAZIONI AREA ECONOMICO-FINANZIARIA

N. 42 DEL 23-08-2019

Oggetto: RIVERSAMENTO AL COMUNE DI TORRI DI QUARTESOLO (VT)
ACCONTO IMU ANNO 2017

L'anno  duemiladiciannove addì  ventitre del mese di agosto, il Responsabile del servizio
D'ANGELO CAMILLO

RICHIAMATE le seguenti normative:

• D. Lgs. 14.03.2011 n. 23 (artt. 8-9-14) – istitutivo dell'Imposta Municipale propria
(I.M.U.) con decorrenza dal 2014;

• D.L. 06.12.2011 n. 201 (art. 13), convertito con L. 22.12.2011 n. 214, che ha
anticipato la vigenza dell'I.M.U., in via sperimentale, già dal 2012;

• L. 27.12.2006, nr. 296, art. 1 comma 296 (legge finanziaria 2007), ai sensi del quale i
contribuenti hanno la facoltà di chiedere all'Amministrazione comunale il rimborso delle
somme versate e non dovute, entro il termine di cinque anni dal giorno del pagamento, ovvero
da quello in cui è stato accertato il diritto alla restituzione;

• L. 24.12.2012, n. 228 - Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e
pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 2013);

• L. 27.12.2013, n. 147 - Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e
pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 2014) – istitutiva della I.U.C. che si compone
dell’Imposta Municipale Propria(IMU), dal Tributo per Servizi Indivisibili (TASI) e dalla
Tassa sui Rifiuti (TARI) e regolante, fra l'altro le diverse ipotesi di rimborsi/riversamenti
dell'I.M.U (quota comunale e quota statale);

• L. 27.07.2000, n. 212 – Statuto dei Diritti del contribuente;
• Regolamento comunale I.M.U., approvato dal Consiglio comunale con deliberazione

n. 48, del 31/10/2012;
• Regolamento comunale I.U.C, approvato dal Consiglio comunale con deliberazione

n. 20, del. 29/09/2014;
• Lo Statuto Comunale ed il vigente “Regolamento di contabilità”;



RICHIAMATO l’art. 1 , comma 722 della legge n. 147/2013, il quale dispone che “a
decorrere dall’anno d’imposta 2012, nel caso in cui il contribuente abbia effettuato un
versamento relativo all’imposta municipale propria a un Comune diverso da quello
destinatario dell’imposta, il Comune che viene a conoscenza dell’errato versamento, anche a
seguito di comunicazione del contribuente, deve attivare le procedure più idonee per il
riversamento al Comune competente delle somme indebitamente percepite;

VISTA  la richiesta di riversamento a favore del Comune di Torri di Quartesolo (VT)
presentata dal Sig. Roberto Bucciantini, acquisita agli atti dal Ns Ente in data 15-06-2019 al
numero di protocollo 4538 e relativa all’  acconto IMU  anno 2017  codice tributo 3918, della
somma di complessivi €  300,00,  erroneamente versata dal suddetto contribuente al Ns Ente;

ACCERTATA la regolarità della richiesta e la fondatezza della stessa, sia per la
motivazione esposta e la documentazione esibita, sia per i termini fissati dalla legge;

ACCERTATO altresì che  l’ importo di cui sopra è stato effettivamente attribuito al
Comune di Valle Castellana come da documentazione acquisita agli atti dell’ufficio Tributi;

VISTO  il Bilancio di previsione 2019/2021 approvato dal Consiglio Comunale con
delibera n. 7 del 08-03-2019;

VISTO  il D.lgs 18.08.2000, n°267, art.107,183 e 184; D

D E T E R M I N A

La presente narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto e1.
ne costituisce  motivazione ai sensi e per gli effetti  dell’art. 3  della legge 7 agosto
1990, n.241;

Di accogliere, per le motivazioni  descritte in narrativa, la richiesta del Sig.2.
Roberto Bucciantini, intesa ad ottenere il riversamento a favore del Comune di
Torri di Quartesolo (VT), dell’ acconto Imu codice tributo 3918, anno  2017,  di
complessivi € 300,00 erroneamente  versata dal suddetto contribuente al Ns Ente;

Di concedere al Comune di Torri di Quartesolo (VT) il riversamento  dell’acconto3.
IMU 2017  relativo  all’importo di cui sopra ,  per imposta versata a Comune
incompetente;

2



di impegnare  e imputare la somma complessiva di € 300,00 derivante4.
dall’adozione del presente atto,  come dal prospetto contabile che segue:

1

ANNO CODICE  BILANCIO

2019 01.04.1.09.99.04.001

CAP AZIONE DESCRIZIONE IMPORTO

2475/0 Sgravi e rimborsi di imposte, tasse e
altre entrate comunali.

€   300,00

TIPO IMP. N. IMP. TIPO DI
FINANZIAMENTO

NEW
IMPEGNO BILANCIO COMUNALE

Di liquidare e pagare la somma complessiva di € 300,00, al Comune di Torri di5.
Quartesolo (VT)  a titolo di riversamento,  dell’ acconto IMU 2017 codice tributo
3918, erroneamente versato al Ns Ente dal  Sig. Roberto Bucciantini, mediante
bonifico sul conto n. IT 51K0100003245226300073546

3



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DI AREA
D'Antonio Alessandra D'ANGELO CAMILLO

__________________________________________________________________________
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Lì         23-08-2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
D'ANGELO CAMILLO

E’ copia conforme all’originale emesso da questo ufficio.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
D'Antonio Alessandra

___________________________________________________________________________
Il presente provvedimento viene trasmesso in copia al sindaco, al Segretario Comunale ed al
Responsabile del Servizio Albo Pretorio per la pubblicazione per 15 gg.
Valle Castellana,  __________________
_______________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
N………………….. di pubblicazione registro Albo Pretorio.
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dalla
data del                                     al           .
Viene altresì pubblicata dalla medesima data, e per 15 giorni consecutivi, su sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009
n.69).

Valle Castellana,

IL RESP.SERVIZIO ALBO PRETORIO
Di Saverio Giovanni

4


